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동계중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.04.13)

(1차추경예산)

동계중학교



동계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-13 예산액 196,503,000

제2022학년도 2022학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 179,770,000원”을  “세입 · 세출 각각 196,503,000원”으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 동계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 196,503 179,770 16,733 9.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

학생복지/교육격차 해소 1,428 13,966 7.1

기본적 교육활동 8,900 48,850 24.8

선택적 교육활동 12,000 20,620 10.4

교육활동 지원 760 54,800 27.8

학교 일반운영 -3,355 58,267 29.6

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 20,900 195,420 99.4

자체수입 행정활동수입 0 250 0.1

기타수입 전년도이월금 -4,167 833 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 195,420 174,520 20,900

1.지방교육행정기관이전수입 195,420 174,520 20,900

1.교육비특별회계전입금수입 195,420 174,520 20,900

1.교육비특별회계전입금 195,420 174,520 20,900

1.학교운영비전입금 174,520 174,520 0

2.목적사업비전입금 20,900 0 20,900
(성립전_1추)수학여행지원 : 2,600,000원 * 1

교 =
2,600,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(지자체) : 

9,300,000원 * 1교 =
9,300,000

(성립전_1추)농어촌학교교육여건개선 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 400,000원 * 1교 

=
400,000

(성립전_1추)순회교사수당및여비 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

2.자체수입 250 250 0

1.행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0

3.기타수입 833 5,000 -4,167

1.전년도이월금 833 5,000 -4,167

1.순세계잉여금 833 5,000 -4,167

1.순세계잉여금 833 5,000 -4,167

1.순세계잉여금 833 5,000 -4,167 순세계잉여금 : -4,167,610원*1교= -4,167,000

세입합계 196,503 179,770 16,733
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지/교육격차 해소 13,966 12,538 1,428

1.보건관리 10,666 9,238 1,428

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,436 3,536 900

1.응급학생후송비 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 응급환자후송비 : 50,000원*2명*5회= 500,000

2.학생건강검사 281 281 0

1.학생복지비 281 281 0

3.보건실운영 3,255 3,255 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 805 805 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 450 450 0

4.[국고]흡연예방교육활동 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방홍보물제작 : 

250,000*1회 =
250,000

(성립전_1추)교육용품및자료 : 50,000원*3

종*1회 =
150,000

2.학교환경위생관리 6,230 5,702 528

1.먹는물관리 4,450 3,922 528

1.일반수용비 4,450 3,922 528
정수기유지보수(렌탈포함) : 44,000원*12

월 =
528,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학생복지 3,300 3,300 0

1.학생복지운영 3,300 3,300 0

1.졸업앨범제작 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학생교과서구입 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기본적 교육활동 48,850 39,950 8,900

1.교과 활동 18,090 13,090 5,000

1.교과활동지원 6,100 1,500 4,600

1.기초학력지도 4,200 1,200 3,000

1.운영수당 3,630 1,200 2,430
(성립전_1추)기초학력지도수당 : 30,000원

*3명*27회=
2,430,000

2.교육운영비 570 0 570 (성립전_1추)교재비 : 15,000원*9종*2회= 270,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

2.부장및담임등협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

3.순회수당및여비 1,600 0 1,600

1.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)순회수당 : 50,000원*1명*6월

=
300,000

2.여비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)순회여비(관내) : 20,000원*1

명*65회=
1,300,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 970 970 0

1.교과운영 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0

5.과학 교과활동 4,700 4,300 400

1.과학교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.기술가정교과운영 1,900 1,500 400

1.교육운영비 1,600 1,500 100 기술가정 실습품 : 70,000원*10종*1회= 700,000

기술·가정 실습품 : -600,000원= -600,000

2.비품구입비 300 0 300 가정교구확충 : 300,000원*1종*1개= 300,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육 교과활동 1,820 1,820 0

1.교과운영 1,820 1,820 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,420 1,420 0

7.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.미술교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.한문교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.장애이해교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 148 148 0

2.교육운영비 852 852 0

2.창의적 체험활동 27,150 23,250 3,900

1.자율활동 7,850 6,550 1,300

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.체육대회 1,300 1,300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.음악발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.골목길프로젝트 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)화분구입비 : 30,000원*5종*2

회= 
300,000

(성립전_1추)농기구구입비 : 100,000원*3

종*1회=
300,000

(성립전_1추)식물및씨앗구입비 : 50,000원

*4종*2회=
400,000

8.마을체험기관활용학습 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)체험비 : 30,000원*10명*1회=

 
300,000

2.현장체험학습활동 17,800 15,200 2,600

1.수학여행 17,800 15,200 2,600

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 17,500 14,900 2,600
(성립전_1추)체험비(입장료) : 20,000원

*10명*1회=
200,000

(성립전_1추)숙박비 : 20,000원*10명*2박= 400,000

(성립전_1추)교통비(항공권) : 100,000원

*10명*2회 =
2,000,000

3.진로활동 1,500 1,500 0

1.자기이해활동 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.진로체험활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.자유학기(년) 활동 3,610 3,610 0

1.자유학기(년)제활동 3,610 3,610 0

1.진로탐색활동 3,610 3,610 0

1.교육운영비 3,610 3,610 0

3.선택적 교육활동 20,620 8,620 12,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 17,520 5,520 12,000

1.방과후학교운영 17,520 5,520 12,000

1.특기적성교육 8,220 5,520 2,700

1.운영수당 7,020 5,520 1,500
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*1명*50시

간 =
1,500,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)수업용품등구입비 : 200,000

원*6회 =
1,200,000

2.방과후학교운영(지자체) 9,300 0 9,300

1.운영수당 9,300 0 9,300
(성립전_1추)플롯강사비 : 32,000원*1명

*30시간= 
960,000

(성립전_1추)농구강사비 : 32,000원*1명

*30시간=
960,000

(성립전_1추)공예강사비 : 32,000원*1명

*30시간=
960,000

(성립전_1추)흙건축강사비 : 32,000원*1명

*30시간=
960,000

(성립전_1추)자연밥상강사비 : 32,000원*1

명*30시간=
960,000

(성립전_1추)컴퓨터강사비 : 32,000원*1명

*30시간=
960,000

(성립전_1추)밴드강사비 : 32,000원*1명

*30시간=
960,000

(성립전_1추)배드민턴강사비 : 30,000원*2

명*43시간=
2,580,000

2.독서활동 3,100 3,100 0

1.독서활동운영 3,100 3,100 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

2.도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.교육활동 지원 54,800 54,040 760

1.교무업무 운영 7,660 7,660 0

1.교무학사운영 7,660 7,660 0

1.교무학사운영 4,160 4,160 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,060 3,060 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.교육활동홍보 2,300 2,300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 3,440 2,680 760

1.학생생활상담지도 2,150 2,150 0

1.상담실운영비 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.위(wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 760 0 760

1.학교폭력관련연수지원 760 0 760

1.운영수당 160 0 160 강사비 : 80,000원*1명*2회= 160,000

2.교육운영비 600 0 600
학교폭력예방캠페인용품구입 : 10,000원

*10종*3회=
300,000

학생생활지도 용품구입 : 10,000원*10종*3

회=
300,000

3.학생안전교육 530 530 0

1.안전교육 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

3.연구학교 운영 39,000 39,000 0

1.연구학교운영 39,000 39,000 0

1.혁신학교운영 39,000 39,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 27,600 27,600 0

5.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 4,700 4,700 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 4,700 4,700 0

1.학교정보화지원 4,700 4,700 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 900 900 0

5.학교 일반운영 58,267 61,622 -3,355

1.학교기관 운영 15,870 15,870 0

1.부서기본운영 15,870 15,870 0

1.교장실운영 1,500 1,500 0

1.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

2.행정실운영 5,970 5,970 0

1.일반수용비 2,790 2,790 0

2.여비 2,880 2,880 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 8,400 8,400 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.여비 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 36,857 40,212 -3,355

1.학교시설장비유지 36,857 40,212 -3,355

1.공공요금및제세공과금 1,109 1,109 0

1.기타공공요금 1,109 1,109 0

2.시설관리용역 8,860 8,680 180

1.일반수용비 8,860 8,680 180 컴퓨터유지보수비 : 15,000원*12월 = 180,000

3.시설일반관리 19,896 23,431 -3,535

1.일반수용비 18,896 20,431 -1,535 소규모수선비 : -1,535,000원 = -1,535,000

2.비품구입비 1,000 3,000 -2,000 시설관리비품 : -2,000,000원 = -2,000,000

4.화장실관리 3,992 3,992 0

1.일반수용비 3,992 3,992 0

5.당직관리 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 5,540 5,540 0

1.학부모협력 5,540 5,540 0

1.학부모교육 5,540 5,540 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 3,000 3,000 0

4.일반업무추진비 200 200 0

6.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원 = -3,000,000

세출합계 196,503 179,770 16,733
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